MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PARECER Nº 84/2023 - CCAE - DL (11.01.27.06)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 26 de Julho de 2023

PARECER - PROCESSO N. 23074.071293/2023-18

.

Histórico e análise da documentação

.

Trata-se do processo de n. 23074.071293/2023-18, que apresenta relatório do processo seletivo simplificado para
contratação de professor substituto do Departamento de Letras do Centro de Ciências Aplicadas e Educação da
Universidade Federal da Paraíba, na área de Língua Portuguesa e Linguística: edital PROGEP 39/2023.

.

O processo é composto pelos documentos listados a seguir:

.

Edital 39/2023 PROGEP/UFPB;

Retificação do edital 39/2023 PROGEP/UFPB;

Lista de conteúdo programático;

Resolução n. 07/2017, que regulamenta as condições de contratação de professor substituto na UFPB;

Portaria n. 02/2023 que designa a comissão de seleção do processo seletivo para professor substituto na área de Língua
Portuguesa e Linguística (DL/CCAE);

Portaria n.06/2023 que retifica as designações estabelecidas na portaria n. 02/2023;

Lista de homologação das inscrições para o processo seletivo, com o nome de 09 (nove) candidatos;

Ata do sorteio de ponto do Processo Seletivo em questão;

Lista de presença dos candidatos que estiveram presentes na ocasião do sorteio do ponto;

Fichas de avaliação da prova didática com pontuação por itens;

Planos de aula dos candidatos;

Ata da prova didática;

Lista de presença da prova didática;

Fichas de avaliação da prova de títulos com pontuação por itens;

Ata da prova de títulos;

Quadro de notas e classificação de processo seletivo simplificado

Relatório conclusivo

.

Parecer

.

Após a análise atenta dos documentos que compõem o processo 23074.071293/2023-18 que versa sobre a contratação
de professor substituto do Departamento de Letras do Centro de Ciências Aplicadas e Educação da Universidade
Federal da Paraíba, na área de Língua Portuguesa e Linguística: edital PROGEP 39/2023, atesto a regularidade, a
lisura e a transparência do pleito. Portanto, sou de parecer  a aprovação do relatório conclusivo.FAVORÁVEL

.

Salvo melhor juízo, esse é o parecer.

.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 18:18)
JOSE VERANILDO LOPES DA COSTA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1281549

Processo Associado: 23074.071293/2023-18

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número:
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 84 2023 PARECER 26/07/2023

25944a7465